PE N.° 026/2018 — ESCLARECIMENTO llI

O BANPARA S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento
relativo a licitagdo em epigrafe:

PERGUNTA 1: A adeséao sera facultativa ou compulsoria?

RESPOSTA 1: compulsoéria

PERGUNTA 2: Qual sera a forma de custeio?

RESPOSTA 2: Pago integral pelo Banco das vidas asseguradas..

PERGUNTA 3: O certificado individual online atende as necessidades do 6rgéao?

RESPOSTA 3: Desde que tenha o minimo das informagdes descritas no item 10.2, ndo
vemos o6bice.

PERGUNTA 4: Gentileza confirmar o numero de vidas estimado. De acordo com o termo de
referéncia, inicialmente 2.264 vidas seguradas e 2.706 vidas no total, ocorre que conforme
clausula quarta do anexo VI o quantitativo inicial seria 1.957 vidas. Além disso, na relagéo de
vidas informada, constam apenas 1.502 vidas. Sendo assim, gentileza nos confirmar o
numero de vidas a serem seguradas e encaminhar, se necessario, a relagao de vidas com
as devidas correcgdes.

RESPOSTA 4: As segurados que apresentaram proposta de valores para a estimativa da
licitagcao a fizeram baseado na lista (2.262), pois conforme justificativa, ndo poderia
apresentar valores ficticios para 2.706 (por ndo saber idade, género, dos demais). O calculo
estimado foi realizado em cima do total (2.706).

Quanto a lista do anexo | — A, verificamos que nao esta completa, mas em nada altera o
valor estimado (que foi realizado pelo total de 2.706), para facilitar, incluimos um coluna
com o quantitativo ao lado, lembrando que esta planilha foi gerada em 10/05/2018, e que por
ser um processo dinamico (contratagdes e demissdes) o quantitativo pode alterar quando da
assinatura do contrato.

A planilha sera publicada no site do banco (www.banpara.b.br) no formato excel.

Marcia Teixeira
Pregoeira



